

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS DĖL VIEŠŪJŲ ĮSTAIGŲ VALDYMO 2021-02-02 IŠVADOJE NR. 4-01-757 PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENA

Eil. Nr.	Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Vidaus reikalų ministerijos informacija apie pasiūlymų įgyvendinimą
1.	Svarstyti dėl Vyriausybės 2007 m. rugsėjo 26 d. nutarimo Nr. 1025 „Dėl valstybės ir savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo viešosiose įstaigose“ 4 punkto pakeitimo, siekiant įtvirtinti nuostatą, kad atstovavimo savivaldybei viešosiose įstaigose taisyklės tvirtina savivaldybės taryba.	Vidaus reikalų ministerija, vykdydama Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano 9.1.1 priemonę ir ją atitinkantį vidaus reikalų ministro strateginį darbą (projektą), įtrauktą į Ministro Pirmininko strateginių darbų (projektų) portfelį „Funkcijų peržiūra ir optimalus institucijų tinklas“, parengė esamos viešojo sektoriaus institucinės sąrangos (institucijų tinklo) pertvarkymo koncepciją. Ši koncepcija siūlo mažinti viešojo sektoriaus, tame tarpe ir viešųjų įstaigų fragmentaciją. Kai tik bus apsispręsta dėl optimalios viešojo sektoriaus institucinės sąrangos (institucijų tinklo) tobulinimo apimties, bus inicijuojami atitinkami teisinio reguliavimo pakeitimai, galimai apimsiantys ir viešųjų įstaigų veiklą reglamentuojančius teisės aktus. Atliekant teisinio reguliavimo pakeitimus, bus atsižvelgta ir į STT rekomendacijas.
2.	Svarstyti dėl Vyriausybės 2007 m. rugsėjo 26 d. nutarimo Nr. 1025 „Dėl valstybės ir savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo viešosiose įstaigose“ papildymo, siekiant nustatyti savivaldybių tarybų ir savivaldybių administracijų direktorių kompetenciją priimant sprendimus viešųjų įstaigų valdymo klausimais.	
3.	Svarstyti dėl pavyzdinių viešojo sektoriaus institucijų steigiamų viešųjų įstaigų dokumentų patvirtinimo, atsižvelgiant į specialiųjų teisės aktų reikalavimus.	
4.	Sistemiškai įvertinti viešojo sektoriaus viešųjų įstaigų veiklos reguliavimo teisinės nuostatas ir spręsti dėl viešojo sektoriaus viešųjų įstaigų teisinių apibrėžimų suvienodinimo inicijavimo.	Teisės aktuose numatyti reikalavimai viešosioms įstaigoms, kuriose dalyvauja valstybė ar savivaldybės, yra nulemti valstybės ir savivaldybių dalyvavimo konkrečiose viešosiose įstaigose pobūdžio, apimties, viešųjų įstaigų vykdomų funkcijų, finansavimo šaltinio ir pan. (valstybė ar savivaldybė gali būti viešosios įstaigos steigėja, savininkė, dalininkė, turinti daugumą visuotiniame dalininkų susirinkime ar daugumos neturinti, viešoji įstaiga gali vykdyti arba nevykdyti viešojo administravimo, viešųjų paslaugų teikimo funkcijų, būti finansuojama arba ne iš valstybės ar savivaldybių biudžetų ir pan.). Atkreiptinas dėmesys, kad valstybės ir savivaldybės dalyvavimas viešųjų įstaigų veikloje ir viešųjų įstaigų vykdomos funkcijos nėra vienodi, todėl ir teisiniai reikalavimai tokioms viešosioms įstaigoms yra skirtingi. Atsižvelgdami į tai, šis STT KRA pateiktas siūlymas (sistemiškai įvertinti viešojo sektoriaus viešųjų įstaigų veiklos reguliavimo teisinės nuostatas ir spręsti dėl viešojo sektoriaus viešųjų įstaigų teisinių apibrėžimų suvienodinimo inicijavimo) sietinas su viešojo sektoriaus institucinės sąrangos (institucijų tinklo) pertvarkos bendraisiais terminais.